

I forbindelse med starten af udstillingsturneen for LIFEBOATS og åbningen af www.life-boats.com talte Steen Poulsen, kulturkonsulent, Hjørring Kommune. Han sagde følgende:

Vi modtog i går en mail fra vores kulturminister Carina Christensen, hun skrev bl.a.:

"Det er mit ønske med Kultur for Alle at sætte øget fokus på, at alle i Danmark i højere grad møder kunsten, kulturen og kulturarven som en del af deres hverdag. Kulturinstitutionerne skal i den forbindelse også tænke ud af de vante rammer og turde gå nye veje for at få borgerne i tale".

Det er det! Der sker i dag!

KulturAlliancen Frederikshavn – Hjørring sender Lifeboats på udstillingsturne. Første stop er Nordjyske, Hjørring! KulturAlliancen Frederikshavn – Hjørring planlægger en turne med udstillingen. Udstillingen skal rundt i de to kommuner på institutioner, virksomheder m.m. KulturAlliancen sender kunsten ud på folks arbejdspladser - ud i folks hverdag.

Kulturministeren skrev ligeledes:

"Alle i Danmark skal have mulighed for at få ejerskab til vores fælles kultur og kulturarv. Alle i Danmark skal have mulighed for at få adgang til relevante og vedkommende kulturtilbud."

Marit Benthe Norheim's værker er i høj grad vedkommende. Styrken ved Marit Benthe Norheim's værker er ikke kun den høje kunstneriske kvalitet. Hendes kunstneriske gennemsalgskraft er betydelig. Hendes værker bevæger alle. De åbner for oplevelser for alle uanset alder og social baggrund. Hendes værker kan opleves fra mange forskellige niveauer.

LIFEBOATS har yderligere den kvalitet, at projektet er publikumsopsøgende og publikumsinddragende. LIFEBOATS kommer sejlene ind i folks hverdag via det europæiske kanalsystem.

Det er en stor fornøjelse for mig, at være med i supportgruppen for LIFEBOATS.

Jeg skal hilse fra Thomas Østergaard, Frederikshavn Kommune og Claus Svenstrup, Region Nordjylland. Vi er alle 3 med i supportgruppen for LIFEBOATS. Thomas og Claus kunne desværre ikke være til stede.

Til lykke med åbningen – og til os alle "til lykke med LIFEBOATS".

Hjørring d. 11.12.09.

